
AREA TECNICA n. 110 del 23-08-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI BAGNARIA ARSA 

 

COMUNE DI BAGNARIA ARSA 
Provincia di Udine 

 

 

Reg. Gen. 214 

 

DETERMINAZIONE Numero 110/UT del 23-08-17 

 

Oggetto: " Opere esterne presso l'area verde per i servizi collettivi nella frazione di 

Sevegliano - 1° lotto - 2° stralcio " - Aggiudicazione dei lavori alla ditta SIGURA 

SNC di Attimis (UD). 
 

 

CUP: H71B15000090002  CIG: 714871061C 

 
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.65 del 15/05/2017 con la quale veniva disposta 
l’assegnazione delle risorse del PEG ai Titolari di Posizioni Organizzative e sono stati individuati i 
relativi obiettivi gestionali da conseguire; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.6 del 31.01.2017 con la quale si approvava il Bilancio 
Triennale 2017 – 2019 / Gestione 2017 ed aggiornato il D.U.P. per il triennio 2017 – 2019; 
 

PREMESSO CHE: 

- con delibera di Giunta Comunale n.39 del 27.03.2017 si approvava il Progetto di Fattibilità 
Tecnica Economica relativo alle “OPERE ESTERNE PRESSO L’AREA VERDE PER I SERVIZI COLLETTIVI NELLA 

FRAZIONE DI SEVEGLIANO 1°LOTTO – 2° STRALCIO” - redatto dallo Studio Tecnico dell’ing. Piola 
Maurizio di Brescia (BS); 
- i suddetti lavori sono stati inseriti nel Piano triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 e l'Elenco 
annuale 2017 approvato con Delibera di Consiglio n.09 del 27.03.2017; 
- la spesa per l’esecuzione degli interventi viene finanziata per euro 284.625,00 con fondi Regionali 
di cui al decreto n.PMT/SEDIL/UD/215/ERCM-252 del 14.02.2011 confermato con Decreto n. 
4297/TERINF dell’11.10.2016 reso esecutivo dal 18.10.2016 e per euro 5.375,00 con fondi propri;  
- la Stazione Appaltante deve aggiudicare definitivamente i lavori di che trattasi entro l’11.10.2017 
ovvero entro un anno dalla data del Decreto n. 4297/TERINF del 11.10.2016 pena la decadenza del 
contributo; 
 
PRESO ATTO che con determina a contrarre n.90/UT del 19.07.2017 (RG 183), veniva disposto 
l’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera c), del D.Lgs. 18.04.2016 
n.50 per la scelta dell’appaltatore a cui affidare l’esecuzione delle opere, da aggiudicare in base al 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 relativamente 
all’opera pubblica di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che: 

- l’importo posto a base di gara è di € 211.718,17, esclusi oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a € 9.444,83; 



AREA TECNICA n. 110 del 23-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI BAGNARIA ARSA 

 

- che il termine per l’ultimazione dei lavori risulta di 120 gg. naturali e consecutivi decorrenti 
dalla data del verbale di consegna dell’area; 

- la categoria prevalente è la OG3 e che non sono previste categorie scorporabili; 

- la cauzione definitiva sarà pari al 10% dell’importo contrattuale; 

- la penale per ritardo nell’esecuzione dei lavori è fissata secondo quanto previsto dal Capitolato 
Speciale d’Appalto; 

- per le ulteriori condizioni contrattuali specifiche si rimanda al Capitolato speciale d’appalto; 

- i lavori affidati, sono affidabili a terzi mediante subappalto o subcontratto nel limite del 30% 
dell'importo della categoria prevalente; 

DATO ATTO che con note PEC del 19.07.2017, sono state invitate alla procedura negoziata n. 16 
ditte ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera c), e dell’art. 63 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 ed s.m.i.; 

VISTO il verbale di gara del 07.08.2017 (prot.n.7361 del 08.08.2017) dal quale si evince che risulta 
essere vincitrice della gara la ditta IMPRESA SIGURA SNC di Attimis (Ud) che ha offerto un ribasso 
del 14,03 % (quattordici/03), sull’importo a base di gara di € 211.718,17, pari al prezzo netto di € 
182.014,11 (IVA e oneri sicurezza esclusi), avendo provveduto alla aggiudicazione mediante il 
criterio del massimo ribasso sul prezzo posto a base di gara; 

RICHIAMATO l’avviso pubblico del 07.08.2017 (prot.n. 7343), pubblicato sulla sezione trasparenza 
del sito internet del Comune di Bagnaria Arsa, con il quale veniva comunicato l’elenco degli 
ammessi alla fase di gara; 

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti generali, nonché della 
veridicità delle autodichiarazioni presentate in sede di gara dalla ditta aggiudicatrice, e che nulla 
osta all’affidamento dei lavori; 

RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificata dalla legge n. 190/2012 ed 
accertata l’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Titolare di posizione organizzativa; 

VERIFICATA l’assenza di relazioni di parentela o affinità fino al secondo grado, sussistenti tra i 
titolari, gli amministratori, i soci e dipendenti del soggetto che con l’Ente stipulano il negozio 
giuridico, e il sottoscritto TPO; 

DATO ATTO CHE sono state rispettate le fasi riferite al presente procedimento e i tempi di 
conclusione del medesimo; 

RILEVATO che in forza dell’articolo 216 comma 1 del D.Lgs 50/2016 continuano ad applicarsi le 
norme del D.Lgs 163/2006 e smi e la L.R. 14/2002 per quanto compatibile con la legislazione 
nazionale; 

VISTO il D.L.vo 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE il verbale di gara del 07.08.2017 (prot.n.7361 del 08.08.2017) dal quale risulta 
essere vincitrice della gara la ditta IMPRESA SIGURA SNC di Attimis (Ud) che ha offerto un 
ribasso del 14,03 % (quattordici/03), sull’importo a base di gara di € 211.718,17, pari al prezzo 
netto di € 182.014,11 (IVA e oneri sicurezza esclusi), avendo provveduto alla aggiudicazione 
mediante il criterio del massimo ribasso sul prezzo posto a base di gara con l’applicazione 
dell’esclusione automatica prevista dall’art.95, comma 4, lett.a) del D.lgs 50/20916 ed s.m.i.; 



AREA TECNICA n. 110 del 23-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI BAGNARIA ARSA 

 

2) DI AGGIUDICARE per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 36 e 95 del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i le “OPERE ESTERNE PRESSO L’AREA VERDE PER I SERVIZI COLLETTIVI NELLA FRAZIONE DI 

SEVEGLIANO 1°LOTTO – 2° STRALCIO” alla ditta IMPRESA SIGURA SNC di Attimis (Ud); 

3) DI IMPEGNARE a favore della ditta suindicata la somma complessiva di € 210.604,83 (€ 
182.014,11 + oneri sicurezza € 9.444,83 + IVA 10% € 19.145,89) con imputazione sui capitoli di 
bilancio di seguito indicati: 

 

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog 
Piano dei conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2017 2017 714871061C 3977/0 8-1 06.2 2 2 1 9 12 € 210.604,83 

IMPRESA 
SIGURA SNC 
di ATTIMIS 
(UD) – P.I. 

01407400306 

 

4) DI DARE ATTO che la ditta affidataria ha indicato che le prestazioni da subappaltare 
risulteranno entro la quota del 30,00% come indicato nella dichiarazione presentata in sede di 
gara; 

5) DI DARE ATTO che a seguito di detto affidamento il nuovo quadro economico risulta essere il 
seguente: 

 



AREA TECNICA n. 110 del 23-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI BAGNARIA ARSA 

 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE:  
A – LAVORI A CORPO  
 
A.1 Lavori a corpo ………………………….…………………………..…………..… € 211.718,17 
       Ribasso d’asta (- 14 ,03 %) …………………………….……………………- €   29.704,06 
                                                                                                                    € 182.014,11  
A.2 Oneri per la sicurezza ……………………………………………………..….  €      9.444,83 
       TOTALE di A                                                                                       € 191.458,94    €    191.458,94 
 
B – SOMME A DISPOSIZIONE 
 
B.1       IVA su A (10%) …………………………………………….……………….…€   19.145,89 
 
B.2      Spese tecniche…………………………………………....…………….….€        27.167,51 
            Iva e cassa per spese tecniche………………..……………………..€         7.302,63 
 
B.3.     Rup ………………………………………………………………………………..€         4.748,08 
 
B.4      Indagini archeologiche e rilevi…………………………………….....€         2.500,00 
 
B.5      Imprevisti ……………………………………………………………………...€         5.002,48  
 
B.6      Economie di gara…………………………………………………………...€       32.674,47 
            
TOTALE di B                                                                                            €       98.541,06     €    98.541,06      
TOTALE A + B                                                                                                                          €  290.000,00 

 

6) DI DARE ATTO che la spesa complessiva del Q.E. di euro 290.000,00 trova copertura 
finanziaria:  

 Per euro 290.000,00 al cap. 3977/0 del Bilancio di Gestione 2017; 

7) DI INVITARE la ditta di cui sopra alla stipulazione del contratto per l’affidamento dei lavori 
dopo l’avvenuta approvazione della presente determina, previo versamento della cauzione 
definitiva prevista dall’art. 113 del codice; 

8) DI DARE ATTO che saranno rispettati gli standard procedimentali e verranno rispettati i tempi 
di conclusione; 

9) DI DARE ATTO che è stata verificata eventuale relazione di parentela o affinità di parentela 
fino a secondo grado, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei 
soggetti che con l’ente stipulano contratti o che sono interessati a procedimenti di 
autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere e i T.P.O. 
e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti; 

10) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti d’interesse; 

11) DI DARE ATTO che l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 1 comma 32 della legge 
190/2012 è garantito con la pubblicazione delle informazioni relative alla presente 
determinazione, secondo le modalità previste dalla norma succitata e dal piano triennale della 
trasparenza ed integrità, approvato con atto giuntale n. 74 del 26.06.2013;  



AREA TECNICA n. 110 del 23-08-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI BAGNARIA ARSA 

 

12) DI ATTESTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 9 comma 1 del D.L. n. 78/2009; 

13) DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente, non vi sono riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del comune; 

 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to PITTA DAVID 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

Testo Unico Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

        Il Responsabile del Servizio 

        Economico /Finanziario 

        F.to (Chiara Laratro) 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione oggi 24-08-17 viene affissa all’Albo Pretorio, ove vi 

rimarrà a tutto il 08-09-17. 

 

Bagnaria Arsa li 24-08-17 

 

Il Responsabile  

F.to MILOCCO LAURA 

 


